(64) IRNERIUS, Summa Codicis, Berlin 1894, 138. Irnerio, tuttavia, dà conto 
anche della facoltà concessa ai nubendi di derogare alla disciplina legislativa: 
«... ut ita demum donationes inter sponsum et sponsam factae valeant, si matri- 
monium contractum fuerit ve1 si expressim actum inter eos fuerit, ut donatio 
valeat, sive matrimonium contrahatur sive non, quod etiam ex personis et ex re 
intelligendum est». 

(65) ACCURSIUS, Glossa in Codicem, cit., 256, ad C. 5,3,15. Anche Accursio ri- 
marca la contrapposizione tra passato (olirn) e presente (hodie) e ribadisce nei 
medesimi termini la disciplina compilatoria. In esso, tuttavia, si rinviene un riferi- 
mento molto esplicito ai genitori: ~hodie si sponsus donat sponsae, ve1 econverso, 
semper intelligitur dare sub condicione, si matrimonium sequatur. Sed si sponsus 
donat sponsae, et parentes sponsi nolunt perficere matrimonium: tunc sponsa non 
tenet restituere donationem quam accepit, quin et promissam petere potest. Si vero 
pater sponsae noluerit, ut perficiat matrimonium: tunc sponsus et heredes sponsi 
repetere poterunt quod donatum est. Idem observet, quando sponsa donat sponso». 
Sulla disciplina giustinianea, cfr. anche BARTOLUS, Commentaria, t. VII, Venetiis 
1590, 159, ad C. 5,3,15. 

(66) BALDUS, In quartum et quintum Codicis, cit., 156, ad C .  5,3,15. 
(67) Secondo BALDUS, In quartum et quintum Codicis, cit., 156, ad C. 5,3,15, 

queste donazioni si sarebbero presunte tali se concluse dopo gli sponsali, mam si 
ante sponsalia, illa praesumit simplex et mera donatio». 

(68) Anche il discorso sulle iustae causae di scioglimento degli sponsali ai fini 
della revocabilità delle donazioni non trova adeguato approfondimento. 

7. - Da Baldo alle prime codificazioni il salto è senza dubbio temerario, ma 
sono queste che ci interessano e di esse scegliamo di considerare solo alcune. 

I1 Code Napoléon si caratterizza per l'apparente abbandono del duali- 
smo giustinianeo; nel codice, infatti, si rinviene solo una disposizione 
espressamente dedicata alle donazioni sponsalizie: 

art. 1091. Les époux pourront, par contrat de mariage, se faire réci- 
proquement, ou l'un des deux à l'autre, telle donation qu'ils jugeront 
à propos, sous les modifications ci-après exprimées. 

Si tratta di donazioni fatte tramite il contratto di matrimonio. Inoltre, 
sempre a questo tipo di liberalità rinvia (69) l'art. 1088 che si riferisce alle 
donazioni fatte ai nubendi da terzi (70): 

art. 1088. Toute donation faite en faveur du mariage sera caduque, si 
le mariage ne s'ensuit pas.